ουσες διατάξεις και τα διεθνή ελεγκτικά πρότυπα επί 
δαπανών που υπερβαίνουν κατά χρηματικό ένταλμα τα 
όρια τα οποία καθορίζονται κατά κατηγορία ελεγχόμε−
νων φορέων ως ακολούθως:

ι) Δαπάνες Κεντρικής Διοίκησης (άρθρο IB, παρ. 4, 
ν.2362/1995): Από του ποσού των δεκαπέντε χιλιάδων 
(15.000) ΕΥΡΩ και άνω.

ιι) Δαπάνες ΝΠΔΔ (όπου ασκείται προληπτικός έλεγ−
χος): Από του ποσού των δέκα χιλιάδων (10.000)_ΕΥΡΩ 
και άνω.

ιιι) Δαπάνες ΟΤΑ α’ βαθμού (Δήμων): Από του ποσού 

των πέντε χιλιάδων (5.000) ΕΥΡΩ και άνω.

iv) Δαπάνες ΟΤΑ β’ βαθμού [Περιφερειών, μετά την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 275 του ν.3852/2010 

(Α.87)]: Από του ποσού των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) 

ΕΥΡΩ και άνω.

β. Στα ποσά της προηγούμενης παραγράφου συμπε−

ριλαμβάνεται και ο αναλογών Φ.Π.Α.

2.α. Κατ’ εξαίρεση, δαπάνες, οι οποίες απορρέουν 

από συμβάσεις εκτέλεσης δημόσιων έργων, μελετών 

ή προμηθειών και υπηρεσιών με συμβατικό προϋπολο−